

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿ: 10-11-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಓ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ. 357/ಬ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಕೃಷ್ಣಾ ರಾಮಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರಿಂದ ರೂ.3,38,000/- ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂದ ಆತನಿಗೆ ಪ್ರಮೇಯ ಉಂಟಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣದಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ನನ್ನ ಬಳಿ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ನಿಖಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಕೆಇಬಿ ನಿವೃತ್ತ ನೌಕರನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೆಇಬಿ ಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಕ್ಲರ್ಕ್ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿದ್ದ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯೂ ಸಹ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ಲರ್ಕ್ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು. ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಪಿಂಚಣಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಸಂಬಳ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು. ನನಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಬಿಇ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮುಗಿಸಿ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಒಳ್ಳೆಯ ಸಂಬಳ

ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ರೂ. 4 ಲಕ್ಷ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ವರಮಾನ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಕುಟುಂಬ ಸಹಿತ ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ 21 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ನೌಕರಿಗೆ ಸೇರಿದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ನೌಕರಸ್ಥಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ, ಆಗ ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಎಲ್ಲ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಿ ಎಂದು ಬಿಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಖರೀದಿಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ರೂ.3,38,000/- ಹಣವನ್ನು ಕ್ರಯದ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದಕ್ಕೆ ತಗಲುವ ಮುಧ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಾನೇ ತುಂಬಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಹಣ ತನಗೆ ಬೇಡವೆಂದು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1,3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಏನಾದರೂ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲೇಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದಾರ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರ ಅವರಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಂದುಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ನೀಡಿದ್ದು, ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ವಗೈರೆ ತೆಗೆಯಲು ಒಬ್ಬರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವುದೆಂದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಸ್ತಾವೇಜು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದರ ಗೃಹಪಾಯಿದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ನಾನೇ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿರುವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ 4 ಅಂಗಡಿಗಳಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 3 ರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಇದ್ದಾರೆ, ಒಂದು ಬಂದ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳು ಮೊದಲು ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ಸ್ವಲ್ಪ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. 2001 ರಲ್ಲಿ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿಗಳು ಮುಟೇಶನ್ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳು ನನ್ನ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಳಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳ ಬಾಡಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಒಂದೊಂದು ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.