

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿ:01-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಓ. ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ ಬೆಳಗಿನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
ಹಾಲು ಮಾರಾಟ ಹಾಗೂ ತಿಂಡಿ ತಿನಿಸು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 2007 ರಿಂದ
ತಿಂಡಿ ತಿನಿಸು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 2001 ರಿಂದ ಹಾಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರ
ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 1996 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್
ಆಗಿದ್ದೆ, ಕಳೆದ 6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ 19 ವರ್ಷಗಳ
ಹಿಂದೆಯೇ ಬಂದ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. 6-7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸುಪ್ರಭಾತ್
ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿದ್ದೇನೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ
ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಇದ್ದಾಗಲೇ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರಭಾತ್ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯ
ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌ನಾಗಿದ್ದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ
ಸುಪ್ರಭಾತ್ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌ನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ
ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಹಾಲು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ನೋಂದಣಿ ನಾಮೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲ, ಮನೆ
ಮನೆಗೂ ಹೋಗಿ ಹಾಲು ಹಾಕುತ್ತೇನೆ. ಸುರೇಶ ದುರ್ಗಾ ಶೆಟ್ಟಿವರ ಬಳಿ ಹಾಲಿನ
ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಹಾಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಸಾಕ್ಷಿ
ಬಿಟ್ಟರೆ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ತಿಂಡಿ ತಿನಿಸು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ

ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಸಾಕ್ಷಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಎಲ್ಲ ವ್ಯಾಪಾರಗಳಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜು ರೂ.25-30 ಸಾವಿರ ಆದಾಯವಿದೆ. ಹಾಲಿನಿಂದ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 7-8 ಸಾವಿರ ಆದಾಯವಿದೆ. ಪಿಗ್ಗಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 15-16 ಸಾವಿರ ಆದಾಯವಿದೆ. ತಿಂಡಿ ತಿನಿಸಿನಿಂದ 4-5 ಸಾವಿರ ಆದಾಯವಿದೆ. 2012 ರಿಂದ ಇನ್‌ಕಮ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ರಿಟರ್ನ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕುರಿತಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರಿಟರ್ನ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಲ 2016 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ರಿಟರ್ನ 2012 ರಿಂದ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ತಿಂಡಿ ತಿನಿಸು ವ, ಹಾಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಿಗ್ಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರ್ನಾಟಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಿಗ್ಗಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿದ್ದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6-7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಾತ್ರ ಸುಪ್ರಭಾತ್ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಿಗ್ಗಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌ನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಿಗ್ಗಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಕೆಲಸ ಬಿಟ್ಟ ಮೇಲೆ ಸುಪ್ರಭಾತ್ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು ಹೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ, ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ ನಲ್ಲಿ ಏನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ಒಂದು ಪ್ರತಿ ನನಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನನಲ್ಲಿ ಆದಾಯದ ಮೂಲ ಏನು ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ಟಿಡಿಎಸ್ ಅಕೌಂಟ್ ನಿಂದ ಹಣ ಕಟ್ಟಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಆಗುತ್ತದೆಂದು ನಾನು ಗಮನಿಸಿಲ್ಲ. 2003-04 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. 2001 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಡುವ

ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ತನ್ನ ಕೆಲಸ ತಾನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆದ ನಂತರ ಆದಾಯದ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಟೈಲರ್ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಅವರೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದೃಢರಿದ್ದಾಗಲೇ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರಿಯರ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ. 2002-03 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಬಾಡಿಗೆ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ರೆಡಿಮೇಡ್ ಬಟ್ಟೆಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವು. 1996 ರವರೆಗೆ ಟೈಲರಿಂಗ್ ಕೆಲಸ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ನಂತರ ನಾನು ರೆಡಿಮೇಡ್ ಬಟ್ಟೆಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಟೈಲರಿಂಗ್ ಬಿಟ್ಟ ನಂತರ ಜವಳಿ ಅಂಗಡಿಯ ಉದ್ಯೋಗದ ಕುರಿತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ರೆಡಿಮೇಡ್ ಅಂಗಡಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದ ಅಂಗಡಿಯಾಗಿದ್ದು, ಜವಳಿ ಅಂಗಡಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಅಂಗಡಿಯಾಗಿತ್ತು. ನಾಮನಾಥ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಟೈಲರಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಜವಳಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜವಳಿ ವ್ಯವಹಾರ ಹಾಗೂ ರೆಡಿಮೇಡ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಬಹಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ರೆಡಿಮೇಡ್ ಅಂಗಡಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ತಂದೆಯ ಜವಳಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲೂ ಸಹ ರೆಡಿಮೇಡ್ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

ರೆಡಿಮೇಡ್ ಅಂಗಡಿ ವಯಕ್ತಿಕ ನಾತೆಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿಲ್ಲ, ತಂದೆ ಮುಖಾಂತರ ನಾನು ಬಾಡಿಗೆ ಮುಂದುವರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ರೆಡಿಮೇಡ್ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯವಹಾರ ತಂದೆಯ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಅದು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ವ್ಯವಹಾರವಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ವ್ಯವಹಾರವೆಂದು ತೋರಿಸಲು ಪುರಸಭೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಇತ್ತು. ಆ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇವೆ. 1988 ರ ಮೊದಲೇ

ನನ್ನ ತಂಗಿ ವೀಣಾ ರವರ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ. ಜವಳಿ ಬಟ್ಟೆಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿಯೇ ತದನಂತರ ರೆಡಿಮೇಡ್ ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1998 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರಾದ ಪ್ರಕಾಶ ಹಾಗೂ ಗಣೇಶ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಎರಡನೇ ಮಗು ಆಗುವವರೆಗೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2001 ರಂದು ನನಗೆ ಎರಡನೇ ಮಗು ಜನಿಸಿದೆ. 2005 ರವರೆಗೂ ಮೂಲ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಊಟೋಪಚಾರ ಒಂದೇ ಕಡೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯದ ಮೂಲ ಇರಲಿಲ್ಲ, 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಜೀವಂತವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಕುಟುಂಬದ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ತಂದೆಯವರ ಹತ್ತಿರ ಶೇಖರಣೆಯಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅವರು ನೀಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2005 ರ ವರೆಗೆ ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದ ಮನೆ ಹಂಚಿನಿಂದ ಕೂಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದಾಗಲೇ ಅದನ್ನು ತೆಗೆದು 1990-91 ರಲ್ಲಿ ಆರ್ ಸಿಸಿ ತಂದೆ ಹಾಕಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ ಸಿಸಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಕಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಅದೇ ಮನೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ, ಸ್ವಲ್ಪ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಮೂಲ ಮನೆಗೆ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಸಾಗವಾನಿ ಮರದ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ಯಾರಿಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.