

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿ: 30-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಓ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ.357/ಬ 2 ರಲ್ಲಿ 3 ಮನೆಗಳಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ 2 ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಒಂದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ವಾಸ್ತವ್ಯಕ್ಕಿದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 13 ಸಾವಿರ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡ ನಾನೇ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬದ ಹಣದಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ಇಮಾರತಿಯನ್ನೂ ಸಹ ಅದೇ ಹಣದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಜಾಗೆ ಖರೀದಿಸಿ ಇಮಾರತಿ ಮಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೀಡಿದ 6 ಲಕ್ಷ, 2 ಲಕ್ಷ ಡೆಪಾಜಿಟ್ ಹಣವನ್ನೂ ಸಹ ಇಮಾರತಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ವಿನಿಯೋಗಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬದ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಮೇಯ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿದ 6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಡೆಪಾಜಿಟ್ ಹಣವನ್ನು ಮನೆಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆಯಿಂದ

6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಡೆಪಾಜಿಟ್ ಹಣವನ್ನು ಸೆಡ್ಡೂಲ್ ಬ ದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಾಯಿ ಪಡೆದು, ನಾನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಇಮಾರತಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ಮತ್ತು 8 ಡೆಪಾಜಿಟ್ ಹಣ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಬರೆಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಅದರ ಬಾಂಡ್ 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬ ಸೆಡ್ಡೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ ಪ್ರತಿ ದಿನ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ರೂ.100/-ನ್ನು ನಾನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 2008 ರಿಂದ 60 ರೂಪಾಯಿ, 70 ರೂಪಾಯಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ನಂತರ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿ ದಿನ 100/- ರೂಪಾಯಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗೆ 2008 ರಲ್ಲಿ ರೂ.40,000/- ಡೆಪಾಜಿಟ್ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿಯ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣದ ಕುರಿತು ಪ್ರತ್ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಹಾಗೂ ಇರತ ಖರ್ಚಿಗೆ ಹಣ ಬೇಕಾದಾಗ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣದಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ದುಡಿದ ಹಣದಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣದ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಸಾಕ್ಷಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ದಿವಸ ರೂ.200/-ರಂತೆ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಅಂಗಡಿಗಳು ನನ್ನ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.357/ಬ 2 ರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಅಂಗಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಮನೆಗಳು ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಬ ಸೆಡ್ಡೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ಅಂಗಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ವಯಕ್ತಿಕ ಸಂಪಾದನೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯ

ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆಂದು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳೆಲ್ಲವೂ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಮಾನ ಹಕ್ಕುಗಳಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಮಾನ ಹಕ್ಕು ಕೊಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿರುವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.