

ದಿಃ 3-08-2023 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ  
ಮೇಲೆ ಆದೇಶ

1. ಅರ್ಜಿದಾರರು/ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಮುಖ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೇಳಿ ಅದರೊಂದಿಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಯಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
2. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಪೂರ್ಣ, ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಇತರ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ತಕರಾರನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಅರ್ಜಿ ವಜಾಮಾಡಲು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
3. ಅರ್ಜಿ ಮೇಲೆ ಸುನಾವಣೆ ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುತ್ತವೆ.....

ಅಂಶಗಳು

1. ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆಯೇ?
2. ಯಾವ ಆದೇಶ ?

4. ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ:

ಅಂಶ ನಂ. 1: ಸಕಾರಾತ್ಮಕ

ಅಂಶ ನಂ. 2: ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ

ಕಾರಣಗಳು

5. ಅಂಶ ನಂ.1:- ದಾವೆಯನ್ನು ಪಾಲುವಾಟ್ಕಿ ಹಾಗೂ ಹಕ್ಕು ಠರಾಯಿಸುವ ಕುರಿತು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಡ್‌ಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದಾಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ತಾವು ಅವಲಂಬಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಾದ-ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದರೆ ಅನುಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ಅಲ್ಲದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

6. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳ

ಕುರಿತಾಗಿ ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಲು ವಾದಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಕೇವಲ ತಡವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುವ ಮಾತ್ರಕ್ಕೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕಡತದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರಲಾರದು ಎನ್ನಲಾಗದು. ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಖರ್ಚು ಸಹಿತ ಪುರಸ್ಕರಿಸುವುದರಿಂದ ವಾದಿಯ ಹಿತವನ್ನು ಸಹ ಕಾಯ್ದುಂತಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಂಶ ನಂ. 1 ಕ್ಕೆ " ಸಕಾರಾತ್ಮಕ" ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ.

7. ಅಂಶ ನಂ. 2:- ಮೇಲೆ ಚರ್ಚಿಸಿದ್ದರ ಅನುಗುಣವಾಗಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ....

ಆದೇಶ

ದಿ: 3-8-2023 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ  
ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು  
ರೂ. 200/- ಖರ್ಚಿನೊಂದಿಗೆ ಪುರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ  
ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಂತರ ಕರೆಯಿರಿ.

Sd/

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.

