

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1

ದಿ: 27-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನ: ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಿಪಿಎ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಬಾಯಿಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯಲು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಗಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವೆಲ್ಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಲಿಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ರಾಮನಾಥ ಶೆಟ್ಟಿರವರ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದು ಟೇಲರಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ತದನಂತರ 1976 ರಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ನಂಬರ 2414 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಸ್ವಂತ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 7 ರ ಪೈಕಿ 6/3 ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅನುಸೂಚಿ ಬ ದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಖರ್ಚನ್ನು ತಂದೆ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 10 ನೇ ಕ್ಲಾಸನ್ನು ಪಿ.ಎಮ್. ಹೈಸ್ಕೂಲಿನಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಿಯುಸಿ ಸಲುವಾಗಿ ಜೆಸಿ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1973-74 ರಲ್ಲಿ

ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಮುಗಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಿಯುಸಿ ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಅನುತೀರ್ಣ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಂದುವರೆಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಂದೆ ಅಂಗಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿಯೇ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮುಂದುವರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪಿಯುಸಿಯಲ್ಲಿ ಫೇಲಾದ ನಂತರವೇ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಂಗಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆ 1984 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ. 1987 ರಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ. 1988 ರಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆ ಆಗಿದೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ದುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಆರ್ಯದುರ್ಗಾ ಕ್ಲಾಥ್ ಸ್ಟೋರ್‌ನ್ನು ಮೂಲವಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ಲಾಥ್ ಸ್ಟೋರ್‌ನ್ನು 1976 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. 1976 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಂಗಡಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರು ಅಂಕೋಲಾ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅನುಸೂಚಿ ಬ ಆಸ್ತಿಯ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಕಳೆದುಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅನುಸೂಚಿ ಬ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಳಕೃಷ್ಣ ಶೆಟ್ಟಿರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನಿಡಿ-13 ದಾಖಲೆಗೆ ಎಲ್ಲ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರು ಬರದೇ ನನ್ನೊಬ್ಬನ ಹೆಸರು ಮಾತ್ರ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಸಹೋದರರು ಸೇರಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಮಾತ್ರ ದಾಖಲಿಸಲು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-13 ಕ್ಕೆ ನನ್ನೊಬ್ಬನ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ಮಾತ್ರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ, ಅದಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಸಮ್ಮತಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-13 ಕ್ಕೆ ನನ್ನೊಬ್ಬನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಲು ವಾದಿ ಸಮ್ಮತಿ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅದಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-13 ಕ್ಕೆ ನನ್ನೊಬ್ಬನ ಹೆಸರು ಹಾಕಲು ಲೇಬರ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರಬಹುದು, ಈಗ ಅದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರ್ಯದುರ್ಗಾ ಕ್ಲಾಥ್ ಸ್ಟೋರ್ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಆದ ಲಾಭದ ವಿವರವನ್ನು ಮೊದಲು ತಂದೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ, ನಂತರ ತಾಯಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು, ಆ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಕಾಯ್ದಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅಂಗಡಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು ಬಟ್ಟೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕಾಯ್ದಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, 2012 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಬಂದ್ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆವಾಗಲೇ ಸೆಲ್ನ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕಚೇರಿಗೆ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಕಚೇರಿಯ ಫೈಲ್ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆಯೋ ನೋಡಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸೆಲ್ನ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕಚೇರಿ ಇನ್ನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು ಇರುವ ದಾಖಲೆ

ಪಡೆಯಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೋದರೂ ಸಹ ದೊರೆಯುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆ ಕುರಿತು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಟ್ಟೆಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಅಂಗಡಿ ಬಹಳ ಲಾಭದಿಂದ ಕೂಡಿತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ರಾಮಚಂದ್ರ ಕೃಷ್ಣ ಶೆಟ್ಟಿ, ತಾಯಿ ಹೆಸರು ಸೀತಾಬಾಯಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟಿ ಸದರಿ ಸೀತಾಬಾಯಿ ಮೂಲದಾವೆ ನಂ. 23/1983 ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಳು ಅದರಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ಅನುಸೂಚಿ ಬ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೂಲದಾವೆ ನಂ. 23/1983 ಕುರಿತು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಪರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಮಾಹಿತಿ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸೀತಾಬಾಯಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟಿರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೂಲ ದಾವೆ ನಂ. 23/1983 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಗಂಡ ಸರ್ವೆ ನಂ. 7ರ ಪೈಕಿ 6/3 ರಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮುಂದುವರೆಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಟೇಲರಿಂಗ್ ಅಷ್ಟೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ಕ್ಲಾಥ್ ಹಾಗೂ ಟೇಲರಿಂಗ್ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾತ್ರ ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಮಕ್ಕಳು ಅಂಕೋಲಾ

ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯವಿದ್ದಾರೆಂದು ಮೂಲದಾವೆ ನಂ. 23/1983 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಏನೇನು ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೂಲದಾವೆ ನಂ. 23/1983 ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಟೇಲರಿಂಗ್ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎರಡು ಜನರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಟೇಲರಿಂಗ್ ನಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಜವಳಿ ಅಂಗಡಿ ಮೇಲೆ A-1 ಎಂಬುವ ಟೇಲರಿಂಗ್ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. A-1 ಟೇಲರಿಂಗ್ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಈಗ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ತಂದೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆತ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ಆತನ ಮರಣದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಜವಳಿ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಕುರಿತು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ನಾವ್ಯಾರು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೆ ಖರ್ಚನ್ನು ತಾಯಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಕೆ.ಐ.ಸಿ.ಬಿ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶಾಖೆ ಅಂಕೋಲಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ತಂದೆ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲೋನನ್ನು ಅಂಗಡಿ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ತಂದೆ ತೀರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕೆಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಲೋನ್ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಓ.ಡಿ. ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ಅದು ಮೊದಲು ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಓಡಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದು

ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಓಡಿ ಸೌಲಭ್ಯದಡಿ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನಾವೆಲ್ಲ ಸಹೋದರ-ಸಹೋದರಿಯರು ಸೇರಿ ತುಂಬಿ 2012 ರಲ್ಲಿ ತಿರುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಕೆಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಓಡಿ ಸಾಲ ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವುಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದರೆ ಆ ಕುರಿತು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕೆ.ಐ.ಸಿ.ಬಿ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶಾಖೆ ಅಂಕೋಲಾ ಹಾಗೂ ಕೆಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲದ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬೆಳಗಿನ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಅವಧಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿ: 27-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನ: ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಖರ್ಚಿಗೆಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಣ ನೀಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ,
ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಾಗ ಕೇಳಿ ಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಉಳಿದ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಅದೇ ರೀತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
ಇತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ತಾಯಿಯ ಬಳಿಯೂ ಸಹ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದ
ಹಣವನ್ನು ಕೇಳಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವು. ವಾದಿಯು ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ
12-ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಹಿವಾಟಿ ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ 2 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ
ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ರಿಂದ 9 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಈ ಮೊದಲು ಇದ್ದ ಬಟ್ಟೆ
ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೆಳಭಾಗದ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ 8
ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೇಲ್ಭಾಗದ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಹಿಂಬದಿ
ಇರುವ ಇಮಾರತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಇದ್ದಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಭಾವಚಿತ್ರ ನೋಡಿ ಎ.ಕೆ.ಸ್ವೀಲ್
ಎಂಬುವ ನಾಮೆ ಅಂಗಡಿ ಕೆಳಭಾಗದ ಅಂಗಡಿಯಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ
ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದಾನೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಇದು ಮೇಲಿನ ಅಂಗಡಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದು,

ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-28 ಮತ್ತು 29 ಹಾಗೂ ಅದರ ಸಿಡಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-30 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ತಾಯಿಯವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ತಾಯಿಯವರ ಬಳಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲವನೂ ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ತಾಯಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿದಿನದ ಕೆಳಭಾಗದ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ನಾನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ, ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಭಾಗದ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2012 ರಿಂದಲೇ ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿದಿನ ನಾನು ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಲಾ 800/-ರೂ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2012 ರಲ್ಲಿ ನನಗಿದ್ದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲವನ್ನು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿದ 6 ಲಕ್ಷ ಮುಂಗಡ ಹಣದಲ್ಲಿ ತೀರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುಂಗಡ ಹಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನ ಬ್ಯಾಂಕು ಅಂಕೌಂಟಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಇದ್ದ ಜಾಗೆ ಮುಖ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ತಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವೈನಶಾಪ್ ನಡೆಸಲು ನೀಡಿದ ಜಾಗೆ 7 ಮತ್ತು 8 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ

ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ ಅಂಗಡಿ ಹಿಂಬದಿಯ ಸಂದಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ಹೆಸರು ಗೋಲ್ಡನ್ ಎಂದು ಇದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಡೆಸಲು ತದಡಿಯ ಈಶ್ವರ ಬೀರಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ವೀಣಾ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ರವರು ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ಅಂಗಡಿಗಾಗಿ 2011 ರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಮೊದಲು ತಾಯಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ಒಂದು-ಒಂದುವರೆ ವರ್ಷ ಆದ ನಂತರ ವಾದಿ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲೆಂದು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 12,000/- ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 7 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನೀಡುವ ಬಾಡಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ಸಂಬಂಧ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಮಾತ್ರ ಕರಾರುವಕ್ಕಾಗಿ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವೀಣಾ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವೀಣಾ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ನಡೆಸಿಲ್ಲ, ಈಶ್ವರ ಬೀರಪ್ಪ ನಾಯಕ ರವರೇ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವೈನ್ ಶಾಪಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಅಬಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-31 ರಿಂದ 37, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-31 ಎ ದಿಂದ 36 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ಅಂದಾಜು 4-5

ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬಂದಾಗಿದೆ. ವೈನ್ ಶಾಪ್ ನವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 12,000/-
ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರೆಂದು ನನ್ನ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಸಾಕ್ಷಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಬರೆಸುವಾಗ ವೈನ್ ಶಾಪ್ ಸಂಬಂಧ ಬಾಡಿಗೆ ಕುರಿತು
ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ.

9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರನ್ನು ವಾದಿ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ
ಬಾಂಡ್ ಬರೆದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಎಷ್ಟಿದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ವಾದಿ
ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿ 14x10 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ
ನೀಡಿದ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನೂ ಸಹ ನಾನು ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ
ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ
ಉಳಿಯುವ ಮೊದಲು ಸರ್ಕಾರದ ಸಾರಾಯಿ ಅಂಗಡಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರದ
ಸಾರಾಯಿ ಅಂಗಡಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರನ್ನು ತಾಯಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು.
ಅಂದಾಜು 6-7 ವರ್ಷ ಸದರಿ ಸಾರಾಯಿ ಅಂಗಡಿ ಇದ್ದು, ಎಷ್ಟು ಬಾಡಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು
ನೆನಪಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ
ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.