

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1

ದಿ: 02-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನ: ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನನ್ನು ಈ ಹಿಂದೆ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ನಂತರ ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ
ಮತ್ತು ಅಂಗಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಡೆಪಾಸಿಟ್ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು
ಇದುವರೆಗೂ ನಾನು ತಾಯಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿ ಕುರಿತಾಗಿ
ತಾಯಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಕೇಳಲು
ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಷ್ಟು ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ
ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು ಕೇಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.
ನಾನು ಪುರಸಭೆ ಅಂಕೋಲಾದ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದೆ ಆದರೆ, ಅದರ ಇಸ್ವಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ
ಅದರಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯೂ ಸಹ ಪುರಸಭೆಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯಳಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ
ಸರಿ.

ಎ.ಕೆ.ಸ್ವೀಲ್ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಅಬುಬಾಕರ್ ಸಯ್ಯದ್ ಸಾಬರವರ ಪರವಾನಿಗೆ
ಮೇರೆಗೆ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಕರಾರು ಪ್ರಕಾರ ಬಾಡಿಗೆ
ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಅವರು

ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಕಾಗದ ಯಾರ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.
ಎ.ಕೆ.ಸ್ಟೀಲ್ ಅಂಗಡಿಯವರು ಪರವಾನಿಗೆ ಸಲುವಾಗಿ ಪುರಸಭೆಗೆ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿ ಜೊತೆಗೆ
ನಾನು ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು
ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ತೋರಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸರಿ ಎಂದು
ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-38 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ
ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ಎ.ಕೆ.ಸ್ಟೀಲ್ ನವರು ಮಲ್ಟಿಸ್ಟಿಟಿಯ ಚೆಕ ನಂ. 400956 ರ ಮೂಲಕ
ರೂ. 6 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ದಿಃ 08-11-2012 ರಂದು ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಾಖೆ,
ಅಂಕೋಲಾ ರವರಲ್ಲಿಯ ಖಾತೆ ನಂ. 03043010001015 ಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಆಗಿದೆ
ಎಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ಖಾತೆಯಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-38 ರ ಕರಾರಿನ
ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿದಿನ ರೂ. 800/- ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ
ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.
ಪ್ರತಿದಿನ ರೂ. 800/- ರಂತೆ ತಿಂಗಳ ಪೂರ್ತಿ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು
ಹೇಳುತ್ತಿರುವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಣ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನ್ನು ತೋರಿಸಲು
ಅವರ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅವರಿಗೆ ಬಹಳ
ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ತಿರುಗಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆ, ಶುಗರ್ ಹಾಗೂ ಬಿಪಿ ಇದೆ ಎಂದು
ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಕೃಷ್ಣಾ ರಾಮಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಅಂಕೋಲಾದಲ್ಲಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕೃಷ್ಣಾರವರು ಅಂದಾಜು 35-40 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಉಳಿದಿದ್ದಾರೆ, ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಗಳಾಗಿ ಬೇರೆ ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಬೇಕಾದ ಸಾಲವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಿಃ 16-10-2003 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕುಟುಂಬದ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-39 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-39 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆ ಮೇಲಿನ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-40, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-40 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ವಾದಿ ಆರ್ಯಾದುರ್ಗಾ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ನಲ್ಲಿ ಸೇಲ್ಸ್ ರೆಪ್ರೆಸೆಂಟೆಟಿವ್ ಎಂದು 1980 ರಿಂದ ಫ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕನವರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 2014 ರಿಂದ ಸೇಂಟ್ ಮಿಲಾಗ್ರಿಸ್ ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಎಂದು ಕೆಲಸಕ್ಕಿದ್ದೇನೆ. ಅದಕ್ಕೂ

ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ತಾಯಿ ನಡೆಸುವ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯವಹಾರ ನೋಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹ ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ. ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿ ಕೂಡ ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿಯ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ, ಆದಾಯದ ಕುರಿತು ನನ್ನನ್ನು ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದ ನಂತರ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ತಾಯಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಕಾರಣ, ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಆರ್.ಎಮ್.ಶೆಟ್ಟಿ ರೆಡಿಮೆಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇದನ್ನು ತಂದೆ ನಂತರ ವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ. ಆರ್ಯಾದುರ್ಗಾ ಕ್ಲೋಥ್ ಸ್ಟೋರ್ ಕೂಡ ತಂದೆಯವರದಿದ್ದು, ನಂತರ ನಾವು ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವು. ಆರ್.ಎಮ್.ಶೆಟ್ಟಿ ರೆಡಿಮೆಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್‌ನ್ನು ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅಂದರೆ 2001 ರ ನಂತರ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ. ಆರ್.ಎಮ್.ಶೆಟ್ಟಿ ರೆಡಿಮೆಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇದು ವಾದಿಯ ಸ್ವತಂತ್ರ ವ್ಯವಹಾರವಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಟೀಲರಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆರ್.ಎಮ್.ಶೆಟ್ಟಿ ರೆಡಿಮೆಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್‌ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಥವಾ ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆರ್.ಎಮ್.ಶೆಟ್ಟಿ ರೆಡಿಮೆಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇದು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ, ಅದು

ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-41 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಎ.ಕೆ.ಸ್ವೀಲ್ ನವರು ನೀಡಿದ 6 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಏಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತು, ಉಳಿದವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎ.ಕೆ.ಸ್ವೀಲ್ ರವರು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪರಿಚಯದವರು. ಸದರಿ 6 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಹಣವನ್ನು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ನಾನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಯಾರ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಲು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎ.ಕೆ.ಸ್ವೀಲ್ ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಮಹಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಇದುವರೆಗೂ ಯಾರು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅದು ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

2007 ರ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಕಿರಾಣಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಿರಾಣಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಲುವಾಗಿ ಹೂಡಿದ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಸದರಿ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ತಾಯಿ ಬಳಿ ನಾನು ಏನನ್ನೂ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ, ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ತಾಯಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನಂತೂ

ದುಡಿದು ಸಂಪಾದಿಸಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ವಾದಿ ದುಡಿದು ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಿರಾಣಿ ಅಂಗಡಿ ಹಾಗೂ ಆರ್.ಎಮ್.ಶೆಟ್ಟಿ ರೆಡಿಮೆಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಎರಡೂ ವಾದಿ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಷನ್ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಬಂದ ಹಣದ ಪೈಕಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣವನ್ನು ತಾಯಿ ಔಷಧೋಚಾರಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಮನೆ ಖರ್ಚಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2003 ರಿಂದ ವಾದಿ ದಿನಂಪ್ರತಿ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಮನೆಮನೆಗೆ ಹಾಲು ಹಾಕುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಅದು ಅವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿ ರೊಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ತಿಂಡಿ ತಿನಿಸುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 6-ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ನಂತರ ಅದನ್ನು ತಾಯಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಂತರ ನಾನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಇದ್ದು, ಯಾವುದೂ ಎಳ್ಳಷ್ಟು ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಆ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಏನೂ ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ಯಾರೂ ನೋಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದ ಹಣ ಯಾರಿಗೂ ನೀಡಿಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ನಾನೊಟ್ಟು ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಅಂಕೋಲಾ ಬಿಟ್ಟು ಹೊರಗಡೆ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹ ಮೂಲಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇದಿದ್ದು, ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆಂದು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯೂ ಸಹ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಿ: 25-06-2003 ರಂದು ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಆಗುವಾಗ ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಂಕೋಲಾದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಕುಟುಂಬದ ಸಲುವಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ನಾವ್ಯಾರೂ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ವಾದಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು ಬರೆಸಲು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯುವುದು ನಾವು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲವನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಹಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಲೋನ್ ಪಡೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಲೀಗಲ್ ಓಪಿನಿಯನ್ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವಾಗ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಮಾಲ್ಕಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆಯೆಂದು ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾನೂನು ಸಲಹಾ ವಕೀಲರಾದ ಆರ್.ಕೆ. ಭಟ್ ರವರು ದಿ: 15-10-2003 ರಂದು

ಕಾನೂನು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಿರಬಹುದೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಸಹ ವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿನ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವಾಗ, ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆಯುವಾಗ ಹಾಗೂ ಜಾಗೆ ಖರೀದಿಸುವಾಗ ವಾದಿ ಆಸ್ತಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ನಾವ್ಯಾರೂ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಒಬ್ಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಅವಕಾಶ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಎಲ್ಲರೂ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ತಾಯಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನಾವು ಈ ಮೊದಲು ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ್ಯಾವ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಅಕೌಂಟ್ ಇದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸ್ವತಃ ಅವರೇ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಾಯದಿಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ, ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ನಾನು ತಾಯಿಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇನ್ನು ಮುಂದಾದರೂ ಸಹ ತಾಯಿಯ ಬ್ಯಾಂಕು ಖಾತೆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಬಂದು

ಉತ್ತರಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ನಾನು ತಾಯಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಇದುವರೆಗೂ ಕೇಳಿಲ್ಲ, ಇನ್ನು ಮುಂದಾದರೂ ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದರೆ ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಎರಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಮ್.ಕಾಮ್ ವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣದ ಖರ್ಚನ್ನು ತಾಯಿ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಕ್ಕಳು ಇನ್ನೂ ಕಲಿಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ತಾಯಿಯೇ ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಹಣ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಣವನ್ನು ನಗದಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳಿದ್ದು, ನಾನು ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಕಷ್ಟಪಟ್ಟು ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಪಾಂಡುರಂಗ ರಾಮಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರು ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆಗೆ ಬೇರೊಬ್ಬರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲು ನಮಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅವರು ಹೇಳಿದಷ್ಟು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಳಿ ಶೇಖರಣೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ

ನಾನು ಕೇಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಬಳಿ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮಿಷನರ್ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಬ್ಯಾಂಕ ವಿವರ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಕಲೆ ಹಾಕಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅವರಿಗೆ ಶುಗರ್ ಬಿಪಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಲಾಗಿ ಒಂದೊಂದು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಂದೊಂದು ತರಹ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಕೃಷ್ಣಾ ರಾಮಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಮೂಲದಾವೆ ನಂ. 23/1983 ದಾವೆ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ, ನಂತರದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದವರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಹಣ ಪಡೆದು ವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆ, ತುಳಸಿ ಕಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ದೇವರು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅವಕಾಶ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎರಡು ಅಂಗಡಿಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಭರಪೂರ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಪಡದ ವಿಷಯ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸುಪ್ರಭಾತ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ತುಂಬುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅದು ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವ್ಯವಹಾರದ ಹಣ ಎಂದು

ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ವ್ಯವಹಾರದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆ ನೀಡಿ ಪುನಃ ನನ್ನ ಹೊಲ ಮನೆ ಕೊಡಿಸುವ ಕೆಲಸದ ಕಡೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಆತ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ತುಂಬುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಣ ನೀಡಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಿಗ್ಮಿ ತುಂಬುತ್ತಿದ್ದ, ದಿನಾಲೂ 300/- ರೂ. ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚು ಕಮ್ಮಿ ನೀಡುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಜಮೀನು ಕೊಡತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಏಜೆಂಟರಿಗೆ ನಾನು ತೋರಿಸಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಏಜೆಂಟರು ತುಂಬಾ ಜನ ಇದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ವಿಳಾಸ ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಜಮೀನು ಯಾರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದು ನಾನು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ. ಜಮೀನು ಕೊಡತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಬಂದ ಕಮಿಷನ್ ಹಣ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಣದಲ್ಲಿ ಪಿಗ್ಮಿ ಕಟ್ಟಲು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆ ಹಣ ಇಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೆ ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ಕೆಲಸದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ. ವೈಯಕ್ತಿಕ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೆ ಮಾವಿನ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪಿಗ್ಮಿ ಖಾತೆಗೆ ನೇರವಾಗಿ ನಾನೇ ಹಣ ಕಟ್ಟಲು ಅವಕಾಶ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಆತನ ಖಾತೆ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಸೇಂಟ್ ಮಿಲಾಗ್ರಿಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ವಜಾವಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರಭಾತ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಪಿಗ್ಮಿ ಖಾತೆಗೆ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ಬಂದಿಲ್ಲ. ಸುಪ್ರಭಾತ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಿಗ್ಮಿ ಖಾತೆ ಸದ್ಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಪಾಲು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಿರುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ
ಆತ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ
ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.