

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ. 8 ರ ಮೇಲೆ ಆದೇಶ

1. ಅರ್ಜಿದಾರ/ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1, 3, 4 ಮತ್ತು 6 ರವರು ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಆದೇಶ -18 ನಿಯಮ- 17 ಜೊತೆಗೆ ಕಲಂ. 151 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದ ನಂತರ ತಾನು ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದು, ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ಹಲವಾರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಿ ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಶಾನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿಯ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ವಾದಿಯ ಬಳಿ ಆತನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆಂದು ನಿಶಾನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೂಲ, ವಾದಿಯ ಬಳಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಹೇಗೆ ಬಂದವೆಂದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ

ಬರೆದುಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುವುದರ ಕುರಿತು ವಾದಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು ಅತೀ ಅವಶ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ವಾದಿಯ ಬಳಿ ಈ ಮೊದಲೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾಡುವ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಈ ಮೊದಲು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡದೇ ಅದರ ದುರ್ಲಾಭ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಕಾರಣ ಪಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಅವಕಾಶ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ದಾವೆ ಮುಂದೂಡುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿಯೇ ವಜಾಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯು 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದ ನಿಜವಾದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿದ್ದು , ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬೇಕೆಂಬುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಹತ್ವದ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವಳನ್ನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಯಾರು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುವ ಕುರಿತಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರರಾದ 7

ಮತ್ತು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನಾಗಲೀ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿಸದೇ ಕೇವಲ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರನ್ನು ಪುನಃ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕರೆಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಮೂಲ್ಯ ಸಮಯವನ್ನು ಹಾಳುಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

5. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಾಯಿ ಇದ್ದು, ಅವಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಕರೆದರೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪನ್ನದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಎಲ್ಲವೂ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅದಕ್ಕೆ ಆಸ್ಪದ ನೀಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳೆಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ಮೇಷಲು ಬಚ್ಚಿಟ್ಟಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾರ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂಬುವುದರ ಕುರಿತು ತಾಯಿಯಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಕರೆದರೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

6. ಅರ್ಜಿ ಮೇಲೆ ಸುನಾವಣೆ ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುತ್ತವೆ.....

ಅಂಶಗಳು

1. ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು  
1, 3, 4 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು  
ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆಯೇ?

2. ಯಾವ ಆದೇಶ ?

7. ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ:

ಅಂಶ ನಂ. 1: ನಕಾರಾತ್ಮಕ

ಅಂಶ ನಂ. 2: ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ

ಕಾರಣಗಳು

8. ಅಂಶ ನಂ.1:- ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ನಿ ಕೇಳಿ ವಾದಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಡಿಡ್‌ಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಸಾಕ್ಷಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದಾಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಡಿಡ್‌ಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 7 ರಿಂದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನೀಡುವ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಯಾರು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸುದೀರ್ಘವಾಗಿ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅವುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳನ್ನು

ಡಿಡ್ಬ್ಲೂ-1 ರವರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಪರ ನಿಶಾನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

9. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಡಿಡ್ಬ್ಲೂ-1 ರವರು ತನ್ನ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿರುವುದರಿಂದ ಭಾರತ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ. 145 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಾಟೀಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾತ್ರ ಡಿಡ್ಬ್ಲೂ-1 ರವರದ್ದಿದ್ದು, ಉಳಿದಂತೆ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಈ ಕುರಿತಾಗಿ ಪಿಡ್ಬ್ಲೂ-1 ರವರನ್ನು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯವಿರುತ್ತದೆಂದು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕೇವಲ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮಾತ್ರಕ್ಕೆ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯಧಾರ ಇರದೇ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಿಷಯ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಲಾಗದು. ಕಾರಣ ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಆದೇಶ -18 ನಿಯಮ -17 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಿಡ್ಬ್ಲೂ-1 ರವರನ್ನು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಪುನಃ ಪಿಡ್ಬ್ಲೂ-1 ರವರ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಪೂರಕವಾದ ಸಂಗತಿ ಡಿಡ್ಬ್ಲೂ -1 ರವರ ಅರ್ಜಿ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಂಶ ನಂ. 1 ಕ್ಕೆ " ನಕಾರಾತ್ಮಕ" ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ.

10. ಅಂಶ ನಂ. 2:- ಮೇಲೆ ಚರ್ಚಿಸಿದ್ದರ ಅನುಗುಣವಾಗಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ....

ಆದೇಶ

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ. 8 ನ್ನು ರೂ. 100/-

ಖರ್ಚಿನ ಮೇರೆಗೆ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಮುಂದುವರಿದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ  
ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಿ: 4-12-2023 ರಂದು ಕರೆಯಿರಿ .

Sd/-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.

