

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ.9 ಮತ್ತು 10 ರ ಮೇಲೆ ಆದೇಶ

1. ಅರ್ಜಿದಾರ/ವಾದಿ ಪರ ಪರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗಳ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ವಾದಿ ಕೇಳಿದ ಪಾಲುಪಾಟಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲೂ ಸಹ ಪಾಲುಪಾಟಿಯಾಗಬೇಕೆಂದು 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮರುಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಈಗಾಗಲೇ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮರು ಮಾಗಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಇರುವ ಪೂರಕ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು ಅತೀ ಅವಶ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರಣ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಿಕೊಂಡು ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ದಾವೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಮಹತ್ವದ

ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ವಾದಿಯ ಸುಪರ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಮೊದಲು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಾನು ತಳೆದ ನಿಲುವಿನ ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸಲು ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಕಾರಣ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ವಿನಂತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಅರ್ಜಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸುನಾವಣೆ ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುತ್ತವೆ.....

ಅಂಶಗಳು

1. ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ. 9 ಮತ್ತು 10 ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ವಾದಿ ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆಯೇ?
 2. ಯಾವ ಆದೇಶ ?
5. ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ:

ಅಂಶ ನಂ. 1: ಸಕಾರಾತ್ಮಕ

ಅಂಶ ನಂ. 2: ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ

ಕಾರಣಗಳು

6. ಅಂಶ ನಂ.1 :- ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಕಬ್ಬೆ ಕೇಳಿ ವಾದಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ -1 ರವರ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡು ಅವರ ಪರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ ನೇಮಿಸಿದಾಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಆದೇಶ-18 ನಿಯಮ -17 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆಯ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆದು ಆತನಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾನೂನಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಆಲೋಚಿಸುವಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು, ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.

7. ಅದರಂತೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ವಾದ-ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ಅಲ್ಲದೇ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗದೆಂದು ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಆದೇಶ -7 ನಿಯಮ -14(2) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

8. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಮಾಗಣೆ ಅವಲೋಕಿಸಿದಾಗ 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮರು

ಮಾಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ತನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ವಾದಿಯ ವಾದವಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಾದಿಯ ನಿಲುವಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಆತ ಸ್ವತಂತ್ರನಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರಣ ಕೇವಲ ತಡವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದ ಮಾತ್ರಕ್ಕೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ದುರ್ಲಾಭ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗದು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ 3 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ - 1 ರವರನ್ನು ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಡವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಸಹಿತ ಪುರಸ್ಕರಿಸುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಿತವನ್ನು ಸಹ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಂಶ ನಂ. 1 ಕ್ಕೆ "ಸಕಾರಾತ್ಮಕ" ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ.

9. ಅಂಶ ನಂ.2: ಮೇಲೆ ಚರ್ಚಿಸಿದ್ದರ ಅನುಗುಣವಾಗಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ....

ಆದೇಶ

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ನಂ.9 ಮತ್ತು 10 ಗಳನ್ನು
ರೂ. 500/- ಖರ್ಚಿನ ಮೇರೆಗೆ
ಪುರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ
ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಿ: 11-12-2023 ರಂದು
ಕರೆಯಿರಿ.

Sd/-

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ