

O.S. ನಂಬರ: 30/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ದಿ: 07-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 1,3,4 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ  
ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಓ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ತದನಂತರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದವು ಬಟ್ಟೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು, ಮನೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಟೈಲ್ಸ್ ಖರೀದಿ ಕುರಿತು ದಾಖಲಾತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಬಟ್ಟೆ ಖರೀದಿ ಬಿಲ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಬಿಲ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕ್ಯಾಶ್ ಹಾಗೂ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಎರಡೂ ಇರುತ್ತವೆ. ಹಣ ನೀಡಿ ಬಟ್ಟೆ ಖರೀದಿಸಿದರೆ ಕ್ಯಾಶ್ ಬಿಲ್ ನೀಡುತ್ತಾರೆ, ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಬಿಲ್ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾರು ಖರೀದಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೋ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಬಿಲ್ ಎಲ್ಲ ಸೇರಿಸಿದರೂ ಸಹ ರೂ.2 ಲಕ್ಷ ರಷ್ಟು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಇನ್ನೂ ಇತ್ತು ಅದೆಲ್ಲಾ ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 10% ಲಾಭ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ಟೈಲ್ಸ್ ಬಿಲ್ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಬಿಲ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಬಿಲ್ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಬಿಲ್ ಗಳು ಕಳೆದುಹೋಗಿವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೂ ಸಹ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಲು ಹಣ ನೀಡಿದ್ದು, ಕೆಲವೊಂದು ಬಿಲ್ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸರಂಜಾಮ ಖರೀದಿಸಲು ಹೋದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಆಗಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿ ಹಾಗೂ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನು ಖರೀದಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೂ ಸಹ ಹಣ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಕುಟುಂಬ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜು 5 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ನಾನು ಹಣ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಅಂದಾಜು 15 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯಿದ್ದು, ಅಷ್ಟೊಂದು ಖರ್ಚಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2004 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು, ವರದಿ ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕೆಂದು ನಮ್ಮ ಮಧ್ಯ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಾನು ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-31 ರಿಂದ 39 ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಹೇಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಬಾಡಿಗೆದಾರರ ಕಡೆಯಿಂದ ನಾನು ಕೇಳಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-31 ರಿಂದ 39 ರ ಬಾಡಿಗೆ ನಾನು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅವು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಬಾಡಿಗೆದಾರರ ಬಳಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಪ್ರತಿ ಪಡೆಯಲು ಹೋದಾಗ ಅವರು ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಚೇರಿಗೆ ತೋರಿಸಲು ಎರಡು ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮೂಲಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅದರ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆದಾರರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಹಣದ ಖರ್ಚುವೆಚ್ಚ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನೀಡುವಂತೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-42 ರಲ್ಲಿಯ ಕಿರಾಣಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಕಟ್ಟಿಸಿ ನಾನೇ ನಿರ್ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದು, 2017 ರಿಂದ ಅದನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕಿರಾಣಿ ಅಂಗಡಿ ಸರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಲದ ಹಣಕ್ಕೆ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಾಮೀನುದಾರನಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಸಹ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಆಸ್ತಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ವತಿಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅಂಗಡಿಗಳಿಂದ ಬರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ವಿನಿಯೋಗವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-53 ಮತ್ತು 54, 59,60 ರಶೀದಿಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೂ ಉಪಯೋಗಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ

ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಇದ್ದು, ರಶೀದಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದ ಕಡೆ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇರದಂತೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಲುವಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಅಲ್ಲಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಮರುಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇದುವರೆಗೂ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿಗೆ ಹಾಕಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.