

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಂಕೋಲಾ
OS ನಂಬರ. 30/2019

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-3

ದಿ: 13-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು:	ಶಬ್ದೀರ ಅಹಮ್ಮದ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು:	ಅಬ್ದುಲ ರಜಾಖ್ ಖಾನ್
ವಯಸ್ಸು:	50 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ:	ಅಂಗಡಿ ವ್ಯಾಪಾರ
ವಿಳಾಸ:	ಅಂಕೋಲಾ ಬಾಜಾರ್.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ ಇವರಿಂದ:

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನನಗೆ ಸಮನ್ ಜಾರಿಯಾಗಿತ್ತು. ಬಾಡಿಗೆ
ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಗಡಿಯು
1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಬಾಡಿಗೆ ಇರುವ ಅಂಗಡಿಯು ಅಂಕೋಲಾ
ಬಾಜಾರ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಬಾಡಿಗೆ ಇರುವ ಅಂಗಡಿಯ ಉದ್ದ ಅಗಲ 10/14
ಇರಬಹುದು. ನಾನು ಪಾತ್ರ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಅಂಗಡಿ ವ್ಯಾಪಾರ
ಮಾಡಲು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯಿಂದ ಪರವಾಣಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ
ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಪರವಾಣಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಂಡ್
ಪೇಪರ್ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ-38 ನೆದ್ದನ್ನು ನೋಡಿ

ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಫೀಜನ್ನು ತುಂಬಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಪರವಾಣಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-38 ವಕೀಲರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ವಕೀಲರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-38 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮುಖಾಂತರ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿದಿನ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿದಿನ ರೂ.800/- ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ. ಈ ಮೊದಲು ದಿನಕ್ಕೆ 200/- ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದು, ಈಗ ಹೊಸ ಕರಾರಿನ ಪ್ರಕಾರ ರೂ.800/- ಬಾಡಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರೂ.800/- ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು 2023 ರಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 2023ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ:03-06-2024 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಖುಲ್ಲಾಪಡಿಸಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಶರತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಖುಲ್ಲಾ ಮಾಡಿಕೊಡಬಹುದು ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ:03-06-2024ರ ನಂತರ ಮತ್ತೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಕರಾರು ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ. 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಂಗಡಿಯು ನಾನು ಇರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಅಂಗಡಿಯ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. 2023ರ ನಂತರ ರೂ.1200/- ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ

ದಾವೆ ಸಮನ್ ಜಾರಿಯಾದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಪತ್ನಿಗೆ ಹುಷಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಬಂದ ಸಮನ್ ಬಗ್ಗೆ 3 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹತ್ತಿರ ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೂ ಸಹ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೋರಿದ್ದು, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ ಇವರಿಂದ:

2. ನೀವು ವಾದಿಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಗೂ ಹಾಗೂ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಬಾಡಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿದಿನ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಮ್ಮ. ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆಯ ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಎಂದಿಗಾದರೂ ವಾದಿಗೆ ಒಂದು ವೈಸೆನಾದರೂ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯವಹಾರವು 3 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 4 ಅಂಗಡಿಗಳು ಇದ್ದು, ಮೇಲೆ ಇರುವ ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆ 6ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ, ಕೆಳಗಡೆ ಇರುವ ಅಂಗಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ, ಹಿಂಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ 2 ಅಂಗಡಿಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಕೆಳಗಡೆ ಇರುವ ಅಂಗಡಿಯು ರಸ್ತೆಯ ಮುಂಬದಿಗೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಬಹಳಷ್ಟು ಜನರು ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಷ್ಟನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ನೀವು ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಭಾವನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಆಗಿದ್ದು, ಆದರೆ ನಾನೇ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 10-11 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಾನೇ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಮೊದಲಿನ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಯಾರ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2015 ರಿಂದ ನೀವು ಪ್ರತಿದಿನ ರೂ.800/- ಬಾಡಿಗೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ತಾಯಿಗೆ ಹುಷಾರು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2024 ರಿಂದ ನೀವು ರೂ.1200/- ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2024 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ನಿಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಓ. ಎನ್ ಇವರಿಂದ:

ವಾದಿಯು ಈಗಲೂ ಪ್ರತಿದಿನ ಬರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಿಗ್ಮಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರತಿದಿನ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಪಿಗ್ಮಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಪಿಗ್ಮಿಗೆ ಬರುತ್ತಾರೆ

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪಿಗ್ಮಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 8-10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಯಾರು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 5-6 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವೇನಾದರೂ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದೊಂದು ಸಲ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಪ್ರತಿದಿನ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ, ಬದಲಾಗಿ ತಿಂಗಳನಾತೆಯಿಂದ ಕೊಡುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿದಿನ ರೂ.800/- ರಂತೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಯಾರ ಮಧ್ಯೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1, 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಮ್ಮನ ಮಧ್ಯೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಏನಾದರೂ ಹಾಜರು ಇದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಇರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಅಂಗಡಿಯು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಕಲ್ಪನೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಾದಿಯು ಇದು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ನೀವು ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ತೊಂದರೆ ಏನಾದರೂ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ವಾದಿಗೆ ಹೆದರಿಕೊಂಡು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನೀವು ಹಾಗೂ ವಾದಿಯು

ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ವಾದಿಗೆ ಸಹಕಾರ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅಂಗಡಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಭಯದಿಂದ ರೂ.800/- ಬಾಡಿಗೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯಿಂದ ಪರವಾಣಿಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ರೀತಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನಿಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನೀವು ವಾದಿಗೆ ಹೆದರಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಅಂಕೋಲಾ.